
WORKSHOP VĚDY A VÝZKUMU 2021 – SHORT PAPER 
FA ČVUT, ÚSTAV KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY  

 
 

 
 1/5 

 

 

 

 

 

 

WORKSHOP VĚDY A VÝZKUMU 2021 

 

SHORT PAPER 

 

 

 

 

 

 

PŘÍSPĚVEK:  VODA A MĚSTO – HLEDÁNÍ NOVÉHO VZTAHU 
  VODNÍ TOKY V PRAZE JAKO ZÁKLAD MODROZELENÉ INFRASTRUKTURY 
 
 

 
 

 
 
 
 
V rámci disertační práce na téma: „Adaptace měst na klimatické změny, modrozelená infrastruktura“  
Obor: Urbanismus a územní plánování  
téma vypsané za ústav Krajinářské architektury  
Autorka: Ing. Zuzana Štemberová 
Školitelka: Ing. Klára Salzmann, PhD. 
 
V Praze dne 30. 8. 2021 
  



WORKSHOP VĚDY A VÝZKUMU 2021 – SHORT PAPER 
FA ČVUT, ÚSTAV KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY  

 
 

 
 2/5 

 

1. ANOTACE 
Práce se zabývá současnou proměnou vztahu vody a sídel – především městské krajiny a 
vodních toků. Historicky byl vznik sídel navázán na vhodné morfologické podmínky, s 
dostupností vody jako primárního zdroje. Přirozený vztah ke krajině a vodním prvkům se s 
postupnou urbanizací proměňoval, rostoucí tlak na zástavbu, dopravní a technické 
infrastruktury výrazně změnil původní charakter míst. Vodní toky ve volné krajině i v sídlech 
byly v minulých obdobích regulovány, usměrňovány a často se ztratily z krajiny pod povrch. 
Původní nebo polopřirozené krajinné prvky jsou v současnosti často zachovány jen v 
nespojitých fragmentech, v městské krajině chybí různorodost a zároveň stabilita. S měnícími 
se potřebami obyvatel, kteří bydlí převážně ve městech, a s možnými změnami klimatu rostou 
i požadavky na kvalitní veřejná prostranství a městskou krajinu.   
Hlavním cílem práce je hodnocení a zkoumání vztahu vody a města, identity místa a vazbami 
k místu, využíváním a kvalitami míst, v rovině hodnotové a vztahové, práce je zaměřena na 
Pražské potoky.  

2. ABSTRAKT – PŘEHLED 
Hlavními důvody volby tématu jsou zvyšující se nároky na tvorbu kvalitních veřejných 
prostranství v rámci zastavěných území měst. V rámci oboru krajinářská architektura je 
nutnost reagovat na zvyšující se potřeby v rámci revitalizací zdevastovaných areálů a 
brownfieldů, v méně funkčních městských centrech i na rozšiřujících se městských perifériích.  
Téma vodních toků v zastavěném území vyvstává jako jeden z méně řešených problémů, který 
se na rozdíl od zviditelněného tématu srážkových - dešťových vod ještě nedostal do popředí, 
přitom v rámci systémového přístupu tvorby zelené infrastruktury jsou vodní toky základním 
prvkem – nebo by měly být. Přínos práce spočívá ve stanovení potenciálu, co může provázaný 
systém krajinných a vodních prvků přinést a v možnosti využít získaná data. Výzkum je zacílen 
na českou krajinářskou architekturu.  
 

2.1. KLÍČOVÉ POJMY 
VODA A MĚSTO – téma široké, nahlížené z mnoha hledisek – pro účely práce zúžené místně 
na oblast Prahy a tématem na problematiku malých vodních toků 
HLEDÁNÍ NOVÉHO VZTAHU – důvodem je změna v přístupu k vodě v městské krajině mj. 
v rámci klimatických změn, a důraz na vztah k místu jako nástroje pro posílení vazeb a identity 
místa  
MODROZELENÁ INFRASTRUKTURA – základní definice podle Benedict a Mahon, 2002: 
„Vzájemně propojená síť zelených ploch, které přispívají k ochraně přirozených 

ekosystémových hodnot a funkcí a současně přinášejí výhody lidské společnosti“ s doplněním 
definice podle Evropské komise 2013, str. 13 – „Strategicky plánovaná síť přírodních a 

polopřírodních oblastí s rozdílnými environmentálními rysy, jež byla navržena a je řízena s cílem 

poskytovat širokou škálu ekosystémových služeb. Zahrnuje zelené plochy (nebo modré plochy, 

jde-li o vodní ekosystémy) a jiné fyzické prvky v pevninských (včetně pobřežních) a mořských 

oblastech. Na pevnině se zelená infrastruktura může nacházet ve venkovských oblastech i v 

městském prostředí.“ 
PŘÍSTUP KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY –„navrhování nerozlučně spjatého s historií místa, 

s jeho prostorovou, materiálovou a fenomenologickou konstitucí, a … neoddělitelného od 

přírodní a sociální ekologie.“  John Beardsley,  „A World for Landcape architecture“, , Harvard 
Design Magazine, Fall 2000, str. 1  

3. CÍLE VÝZKUMU  
3.1. STRATEGICKÝ CÍL VÝZKUMU 

Definovat stav vybraných vodních toků v Praze z pohledu krajinářské architektury a stanovit 
jejich potenciál v rámci strategie modrozelené infrastruktury  
 
 



WORKSHOP VĚDY A VÝZKUMU 2021 – SHORT PAPER 
FA ČVUT, ÚSTAV KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY  

 
 

 
 3/5 

 
3.2. TAKTICKÉ CÍLE 
3.2.1. Vztah vody a města  

Úvodní teoretický rámec vývoje vztahu města a vodních toků od vzniku města po současnost, 
konkretizováno na vývoj urbanistické struktury města Prahy ve vztahu k vodním tokům.  

3.2.2. Současné přístupy k řešení obnovy vodních toků 
Převažující technicko-inženýrský přístup – vodohospodářský, ekologický, stávající řešení 
modrozelené infrastruktury bez návaznosti na vodní toky  

3.2.3. Analýza stavu, provázanost systému potoků a krajinné infrastruktury 
Analýza (ve významu architektonickém) v rámci Prahy podle dále stanovených kritérií, výstup 
formou mapového znázornění (Atlas potoků Prahy) (case study Pražské potoky, vlastní 
mapování a grafické znázornění – vymezená kritérií hodnocení, jejich analýza a syntéza, 
zákres a zhodnocení) 

3.2.4. Voda ve městě z pohledu současných potřeb  
 Na základě výzkumu stavu a zahraničních teoretických a praktických přístupů ukázat celkový 
pohled na městskou krajinu, její paměť, významy, formy a struktury…. Okruhy: vazby, vztahy, 
identifikace s místy, potřeby, významy a hodnoty – jak tvořit smysluplné prostředí pro život 
lidí, v kombinaci s ekologickým přístupem (ne s ideou nerealistické přírodní krajiny, ale na 
reálné skutečnosti – jako vágní krajiny apod).  
 

3.3. VÝZKUMNÉ OTÁZKY:  
Ad 1: v rámci stavebního vývoje Prahy je několik zásadních období, kdy došlo k úpravám 
vodních toků – cílem je stanovit tato období, s odůvodněním příčin (kdy nastal největší zánik 
krajinných resp. vodních prvků ve městě/v Praze? Bylo to zároveň se vznikem 
modernistického města, důsledku homogenizace výstavby, které s sebou neslo ztrátu 
identity?) Smyslem je ozřejmení vztahu k vodě ve městech, lze dát do souvislosti s teorií 
paradigmatických změn (Thomas Kühn – teorie vědeckých revolucí  milníky v historii). 
Ad 2: nakolik jsou zachované původní vodní toky v rámci Prahy? Dokážeme je jako původní 
krajinné prvky identifikovat –jako architekti? Nakolik ovlivňuje nepříznivý stav vodního toku 
daný technickým řešením vztah obyvatel k místu? Současné paradigma doznívá, je v krizi – 
dochází ke změně. 
 

3.4. PRACOVNÍ HYPOTÉZA:  
3.4.1. hlavní: 

Krajinné a vodní prvky v Praze se jako struktura dostatečně nepřekrývají  a nenaplňují 
svůj potenciál modrozelené infrastruktury 

3.4.2. vedlejší 
• Voda je primárním systémem, uceleným a propojeným, a to i v rámci urbanizovaného 

území.  Říční krajina je “metastruktura“ – je základem i městské krajiny (významný 
vztah morfologie, topografie a vzniku a vývoje měst) 

• Převážná část architektů – urbanistů - krajinářských architektů, pracujících v Praze, 
nemá dostatečnou znalost systému vody v pražské městské krajině (viz první krátký 
výzkum) 

Volba území:   
Praha – místo obyvatele i profesního zájmu, s nedostatkem relevantních podkladů 
Pražské potoky jako velká neznámá?  
Na území Prahy jsou tři řeky – Vltava, Berounka a Rokytka. V Praze je celkem 99 potoků, v 
délce 374 km. Základem pro práci je výběr 40 potoků, které jsou přímými přítoky Vltavy. 
Některé z potoků na území Prahy jsou přítoky Labe.  
Ověření hypotézy – znalost potoků Prahy 
Dotazníkové šetření – podzim 2021 – dotazník pro architekty a krajinářské architekty a 
urbanisty žijící nebo pracující v Praze.  Zjištěná data budou součástí prezentace na 
Workshopu. 
 

3.5. METODY PRÁCE: 



WORKSHOP VĚDY A VÝZKUMU 2021 – SHORT PAPER 
FA ČVUT, ÚSTAV KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY  

 
 

 
 4/5 

3.5.1. rešerše literatury  
(viz seznam v závěru) 

• světová literatura  
• literatura k tématu vztahu krajiny a města za posledních 10 let v ČR  
• koncepční materiály - např.  IPR PRAHA – Koncepce pražských břehů 

3.5.2. kvalitativní a kvantitativní průzkum  
1) celá Praha  
• sběr podkladových dat (OCP MHMP, veřejně přístupná data - Geoportál, Stabilní katastr, 
Digitální atlas zaniklých krajin)  
2) case study v rámci Prahy 

• vlastní průzkum – bezprostřední průzkum reality 
• využití metody typu záznamů pohybu obyvatel v prostoru (variantní způsob) 

• dotazníkový průzkum – kvalitativní část (polostrukturované rozhovory - vnímání 
obyvateli) ve vybraných lokalitách analýza dat – pomocí textů i zobrazení (mapy a 
schémata) (variantní způsob) 

3.5.3. sekundární analýza  - srovnání a analýza statisticky podle shromážděných dat  
3.5.4. syntéza - srovnání a specifikace, stanovení charakteristik na základě zkoumaných prvků v 

jednotlivých lokalitách  
3.5.5. teoretické zobecnění a závěry 

4. DOSAVADNÍ VÝSLEDKY 
4.1.1. Průběh prvního roku:  

― rešerše současné literatury na téma vody a vztahu k zastavěnému území měst, v české i 
cizojazyčné literatuře a v dostupných projektech 

― prvotní kritický přehled v daném tématu tématu, výsledkem je syntéza základních přístupů 
k problematice 

― upřesnění tématu – stanovení problému, definování úhlu pohledu na téma – přístupem 
krajinářské architektury,  

― definice klíčových slov 
― jednoduché dotazníkové šetření v rámci krajinářských a architektonických ateliérů, viz výše  

4.1.2. Další postup:  
― stanovit parametry ke zhodnocení stavu vodních prvků ve městě z pohledu krajinářské 

architektury, tak, aby vedly k možné a správné interpretaci 
― zhodnotit stávající provázanost krajinných prvků a vodních prvků - definovat potřebná data 

a parametry 
― definovat rozsah území - lze pracovat se správními hranicemi, případně s částmi nebo 

úseky toků, nebo vyvstane nutnost předefinovat zájmové území, a pracovat s celými 
povodími? 

― jaké jsou skutečné výhody propojení vody a zelené infrastruktury? Jak lze definovat 
potenciál? Předpoklad je definovat z dostupné literatury uvede se definice 

― jaká je role krajinářského architekta/architekta při regeneraci vodních toků a jejich okolí? 

5. POUŽITÉ ZDROJE 
Projekty, internetové zdroje, koncepční materiály a mapové podklady:  

1. JOHN, H., MARRS, C., NEUBERT, M. (vyd., 2019). Handbuch Grüne Infrastruktur – 

Konzeptioneller und theoretischer Hintergrund, Begriffe und Definitionen, deutsche 

Kurzfassung. Projekt Interreg Central Europe MaGICLandscapes. Výstup projektu 
O.T1.1, Drážďany. S příspěvky od: M. ERLEBACH, H. JOHN, P. POKORNÁ, I. LASAL, T. 
SLACH, H. SKOKANOVÁ. K dispozici online: 
https://www.interregcentral.eu/Content.Node/MaGICLandscapes.html#Outputs 

2. IPR, KVP. Koncepce pražských břehů. Praha: IPR, 2014. 
3. Geoportál hl. m. Prahy. Geoportál hl. m. Prahy [online]. Dostupné z: 

https://www.geoportalpraha.cz/ 
4. Revitalizace veřejných prostranství v průmyslovém areálu Ponávka - Do parku. PORTÁL 

KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY - Do parku [online]. Copyright © DO PARKU [cit. 



WORKSHOP VĚDY A VÝZKUMU 2021 – SHORT PAPER 
FA ČVUT, ÚSTAV KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY  

 
 

 
 5/5 

30.08.2021]. Dostupné z: https://doparku.cz/projekt/revitalizace-verejnych-
prostranstvi-v-prumyslovem-arealu-ponavka/ 

5. SPIRN, A. W.: West Philadelphia Landscape Project [online]. Dostupné z: 
https://wplp.net/ 

6. TURPIN CRAFWORD STUDIO.: Studio TCS works | Memory Line. turpin crawford studio 
[online]. Dostupné z: https://turpincrawfordstudio.com.au/work/memory-line 

7. Revitalizace nábřeží Maxipsa Fíka - Česká cena za architekturu 2016. Česká cena za 
architekturu 2021 [online]. Copyright © [cit. 30.08.2021]. Dostupné z: 
https://ceskacenazaarchitekturu.cz/rocniky/2016/revitalizace-nabrezi-maxipsa-fika/ 

8. archiweb.cz - Průchod valem Prašného mostu. archiweb.cz [online]. Copyright © 
Archiweb, s.r.o. 1997 [cit. 30.08.2021]. Dostupné z: 
https://www.archiweb.cz/b/pruchod-valem-prasneho-mostu 

9. Seznam řek a potoků v Praze – Wikipedie. [online]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_%C5%99ek_a_potok%C5%AF_v_Praze 

Odborná literatura: 
1. BERADSLEY John: A World for Landcape architecture, Harvard Design Magazine, Fall 

2000, v překladu Jany Tiché 
2. GIROT, Christophe, ed. a Dora IMHOF, ed. Thinking the contemporary landscape. First 

edition. New York: Princeton Architectural Press, [2017], ©2017.. 287 stran. ISBN 978-
1-61689-520-4  

3. HALUZÍK, Radan (ed. ) a kol. Město naruby: vágní terén, vnitřní periferie a místa mezi 

místy. Praha: Academia, 2020. 399 s., ISBN 978-80-200-3041-2 
4. JEHLÍK, J. Rukověť urbanismu, Ausdruck Books, Praha: 2015, ISBN 978-80-260-9558-

3 
5. NORBERG-SCHULZ, Christian. Genius loci: krajina, místo, architektura. 2. vyd. Praha: 

Dokořán, 2010. 219 s. ISBN 978-80-7363-303-5  
6. PETŘÍK, Petr, ed., Jana MACKOVÁ, ed. a Josef FANTA, ed. Krajina a lidé. Vydání první. 

Praha: Academia, 2017. 170 stran. Průhledy; sv. 17. ISBN 978-80-200-2695-8 
7. PROMINSKI, Martin et al. River.space.design: planning strategies, methods and 

projects for urban rivers. Second and enlarged edition. Boston: Birkhäuser, [2017], 
©2017. 333 stran. ISBN 978-3-0356-1186-1 

8. SÁDLO, J., POKORNÝ, P., HÁJEK, P., DRESLEROVÁ, D., CÍLEK, V.: Krajina a revoluce. 
Malá Skála Praha, počet stran, 2005 ISBN 80-86776-02-6 

9. STEINER, Frederick R., ed. et al. Design with nature now. Cambridge: Lincoln Institute 
of Land Policy in association with the University of Pennsylvania School of Design and 
The McHarg Center, [2019], ©2019. xiii, 351 stran. ISBN 978-1-55844-393-8 

10. Supporting the Implementation of Green Infrastructure Final Report, European 
Commission [online]. Copyright © [cit. 30.08.2021]. Dostupné z: 
https://ec.europa.eu/environment/nature/ecosystems/docs/green_infrastructures/GI
%20Final%20Report.pdf 

11. TICHÁ, J. (ed.): Architektura a krajina. Texty o moderní a současné architektuře VII. 
Zlatý řez, Praha 2017, ISBN 978-80-88033-04-2 

12. VALENA T.: Vztahy – o vazbě k místu a architektuře. Zlatý řez, 2018, ISBN 978-80-
88033-05-9 

13. VOREL I. – KUPKA j.: Krajinný ráz v sídlech / sídla v rázu krajiny, ČVUT, Praha 2011, 
ISBN 978-80-01-04908-2 


